

COPIA



COMUNE DI BORMIDA
Provincia di Savona

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO : RICONFERMA ALIQUOTE E TARIFFE PER L'ANNO 2017.

*L'anno duemiladiciassette
il giorno uno
del mese di marzo
alle ore 16,30
nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori :*

DELIBERA N° 10

DATA 01.03.2017

Trasmesso alla Prefettura di Savona
con elenco n°
in data

Soggetto ad invio ai Capigruppo

SI NO

n° d'ord .	COGNOME E NOME	Presente	Assente
1	GALLIANO Daniele - Sindaco		x
2	ZINOLA Ornella - Assessore	x	
3	BERRIOLO Maura - Assessore	x	

*Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signora: Dr.ssa Grazia Randisi
Il Presidente Signora Zinola Ornella
in qualità di Assessore con funzioni di Vice Sindaco,
dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. Si passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.*

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244, pubblicato in G.U. n. 304 del 30.12.2016 che ha prorogato al 31 marzo 2017 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione, precedentemente fissato dalla Legge di Bilancio 2017 al 28 febbraio 2017;

VISTO l'art. 53, comma 16) della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come modificato dall'art. 27, comma 8 della Legge n° 448/2001, il quale dispone che il termine per deliberare le aliquote, le tariffe dei tributi locali, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

VISTO l'art. 54 della Legge n. 388/2000, che ha previsto la facoltà di modificare: "le tariffe ed i prezzi pubblici in presenza di rilevanti incrementi dei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle tariffe non ha effetto retroattivo.";

VISTO l'art. 1, comma 42, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (Legge di Bilancio 2017) che, per l'anno 2017, prevede il blocco degli aumenti dei tributi e addizionali col fine di mantenere invariato il livello complessivo di pressione tributaria, attraverso un congelamento generalizzato dei tributi degli enti territoriali rispetto alle aliquote in vigore nel 2016, ottenuto rendendo inefficaci eventuali leggi regionali o deliberazioni degli enti locali, nella parte in cui prevedono variazioni in aumento;

DATO ATTO che, di conseguenza, non sono consentite forme di variazione in aumento dei tributi a livello locale, sia che le stesse si configurino come incremento di aliquote di tributi già esistenti nel 2016, sia che consistano nell'istituzione di nuove fonti impositive;

RILEVATO che il blocco degli aumenti dei tributi e delle addizionali per il 2017 investe tutte le imposte, dirette ed indirette, e tutte le forme di maggiorazione (variazione in aumento e nuova istituzione di tributi);

VISTO che le uniche fattispecie escluse dal blocco, menzionate esplicitamente dal legislatore, riguardano:

- la possibilità di effettuare manovre fiscali incrementative ai fini dell'accesso alle anticipazioni di liquidità di cui agli articoli 2 e 3, d.l. 35/2013;
- la tassa sui rifiuti (TARI) di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 147/2013;
- il predissesto e il dissesto deliberati dagli enti locali, ai sensi, rispettivamente, dell'art. 243-bis del Tuel e degli artt. 246 e seguenti dello stesso d.lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 17 del 11/04/2016, esecutiva, recante all'oggetto "Riconferma aliquote e tariffe per l'anno 2016";

VISTE le tariffe aliquote e prezzi pubblici vigenti, come da allegato A) alla presente deliberazione, e ritenuto di procedere alla loro riconferma, ad eccezione della tariffa per la raccolta rifiuti ingombranti che viene stralciata poiché verrà inserita nel Piano finanziario e relative tariffe TARI;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e ravvisata la propria competenza a deliberare in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, espressi dal Responsabile del Settore Economico – Finanziario, resi ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, N° 267;

AD UNANIMITA' di voti espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- 1) Per i motivi in narrativa espressi, confermare per l'anno 2017 le medesime tariffe, aliquote e prezzi vigenti nell'anno 2016 che si riportano nell'allegato A) alla presente, dando atto che viene stralciata la tariffa per la raccolta rifiuti ingombranti che verrà inserita nel Piano Finanziario e tariffe TARI;
- 2) Di dare atto che per la tariffa TOSAP è redatto apposito atto deliberativo successivo, nella odierna seduta;
- 3) Di dare atto che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo on line, verrà trasmessa in elenco ai capi gruppo consiliari ai sensi dell'art 125 del D. Lgs. n. 267/2000;

SUCCESSIVAMENTE la G.C.

Con votazione unanime e separata ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALIQUOTE E TARIFFE – Allegato A alla delibera GC n. 10 del 01/03/2017

ANNO 2017

ACQUEDOTTO, FOGNATURA E DEPURAZIONE

ACQUA

Fascia agevolata	euro 0,35/mc
1° supero	euro 0,62/mc
2° supero	euro 0,83/mc
3° supero	euro 1,03/mc

FOGNATURA

Quota prevista per legge euro 0,2582

DEPURAZIONE

Quota prevista per legge euro 0,0878

ALLACCI acquedotto euro 100,00

Fognatura e depurazione euro 100,00

PUBBLICITA' E AFFISSIONI / COSAP

A seconda delle tipologie, vedere su delibera G.C. n. 71 del 11/12/2003, qui riconfermata.

TOSAP

Per la Tosap è stato adottato successivo apposito atto: delibera G.C. n. 11 del 01/03/2017.

TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI

INUMAZIONE/ESUMAZIONE	euro 200,00
TUMULAZIONE ORDINARIA	euro 200,00
TUMULAZIONE MURATURA	euro 200,00 1° e 2° fila; Euro 300,00 3° 4° e 5° fila
ESTUMULAZIONE	euro 200,00 1° e 2° fila; Euro 300,00 3° 4° e 5° fila

Nei giorni di sabato-domenica e festivi si incrementa di euro 100,00 l'onere.

Ospitalità cimiteriale non residenti: Euro 103,29

CONCESSIONI CIMITERIALI

NUOVE COSTRUZIONI

1° FILA	euro 2.000,00
2° FILA	euro 2.300,00
3° FILA	euro 2.500,00
4° FILA	euro 1.900,00
5° FILA	euro 1.800,00

CONCESSIONE AREE CIMITERIALI NEL CIMITERO CAPOLUOGO: euro 2.500,00 (forfait)
PIU' euro 500,00 QUALE SANATORIA SE PRIVI DI CONCESSIONE PRECEDENTE.

OSSARI euro 300,00

TARIFFE DIRITTI DI SEGRETERIA

CDU GENERICI	euro 100,00
CDU FINO 3 PARTIC.	euro 50,00
DA 4 A 6 PARTIC.	euro 100,00
PIU' DI 7 PARTIC.	euro 150,00
DIA	euro 250,00
SCIA – CILA	euro 150,00
SCIA COMMERCIALE	euro 150,00

DIRITTI DI SEGRETERIA PERMESSI A COSTRUIRE:

SCARSA ENTITA'	euro 100,00
FINO 300 Mq	euro 150,00
DA 300 Mq A 900 Mq	euro 300,00
OLTRE	euro 516,00

DIRITTI SEGRETERIA SU CERTIFICATI:

Si confermano invariati i diritti di segreteria sui certificati anagrafici e carte d'identità, il rimborso spese stampati, fotocopie, fax, il diritto fisso sul rilascio carte d'identità.

DIRITTI DI SEGRETERIA

RICERCHE NEI REGISTRI DI STATO CIVILE PER ALBERO GENEALOGICO euro 150,00
RICERCHE IN ARCHIVIO A PRIVATI, NON ASSOC. DI STUDIO O RICERCA euro 50,00
FORNITURA LISTE ELETTORALI: INFORMATICO: euro 50,00 – CARTACEO: euro 100,00.

TRASPORTO SCOLASTICO (percorso Bormida/Pallare) – Scuola dell'Infanzia

euro 60,00 tariffa ordinaria (1° figlio)

euro 30,00 tariffa agevolata (2° figlio)

euro 15,00 tariffa agevolata (3° figlio)

Uso gratuito dal 4° figlio in poi

TARIFFA giornaliera Bormida/Pallare e/o ritorno: Euro 1,50 a viaggio

TRASPORTO SCOLASTICO (percorso Bormida/Pallare) – Scuola Primaria

euro 120,00 tariffa ordinaria (1° figlio)

euro 60,00 tariffa agevolata (2° figlio)

euro 30,00 tariffa agevolata (3° figlio)

Uso gratuito dal 4° figlio in poi

TARIFFA giornaliera Bormida/Pallare e/o ritorno: Euro 1,50 a viaggio

TRASPORTO SCOLASTICO (percorso Bormida/Carcare)

euro 250,00 tariffa ordinaria (1° figlio)

euro 125,00 tariffa agevolata (2° figlio)

euro 63,00 tariffa agevolata (3° figlio)

Uso gratuito dal 4° figlio in poi

TARIFFA giornaliera Bormida/Carcare e/o ritorno: Euro 2,00 a viaggio

NOLEGGIO STRADA BORMIDA/MELOGNO

MEZZA GIORNATA: euro 250,00

GIORNATA INTERA: euro 400,00

NOTTURNO DALLE 8 ALLE 23: EURO 650,00

NOTTURNO DALLE 14 ALLE 23: EURO 500,00

Incremento del 30% per ogni macchina in più con pilota



il presente verbale viene così sottoscritto :

IL PRESIDENTE

Ornella Zinola

f.to Zinola

Dr.ssa Grazia Randisi

f.to Randisi

PARERI FORMULATI AI SENSI ART. 49 - comma 1 - Testo Unico delle Leggi nell'Ordinamento degli Enti Locali - Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267.

PER LA REGOLARITA' TECNICA : si esprime parere di regolarità tecnica. attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa favorevole, ai sensi dell'art. 247 bis., comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Francesca Baccino

PER LA REGOLARITA' CONTABILE : si esprime parere FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Francesca Baccino

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

■ che la presente deliberazione :

- d) è stata pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Comune il giorno 17 MAR 2017 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 Testo Unico delle Leggi nell'Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000)
- e) è stata compresa nell'elenco in data odierna delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (Art. 125 Testo Unico delle Leggi nell'Ordinamento degli Enti Locali - Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267).
- f) E' stata comunicata in data odierna alla Prefettura, ai sensi dell'art. 135, comma secondo, del D.Lgs. n. 267/2000.

Bormida, li 17 MAR 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

F.to Ivana Minetto

ESECUTIVITA' e PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

■ che la presente deliberazione :

- c) è divenuta esecutiva il giorno, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - comma 3° - Testo Unico delle Leggi nell'Ordinamento degli Enti Locali - Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267) ;
- d) è stata affissa all'albo pretorio comunale, come prescritto dall'art. 124 Testo Unico delle Leggi nell'Ordinamento degli Enti Locali - Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, per quindici giorni consecutivi dal _____.

Bormida,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

f.to Ivana Minetto

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Bormida, li 17 MAR 2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
Ivana Minetto

